¶ cuim jam ex eis sunt interempti; major tamen a iudicio expectatur interitus.

« In generatione una debetur nomen ejus, » tantum in hoc saeculo vivant, vitamque post mortem non habeant. Sed tu, Judæus, qui litteram quæsi, nonne post quadraginta et duos annos, in quibus una perficitur generatio, Hierusalem deletam contacteris? Qui ergo quæreris litteram pereas secundum litteram. « In memoriam redeat iniqitas patrum ejus in conspectu Domini, » ut qui post quadraginta annorum diverticula non sunt compuncti, Christi passionis et patrum iniqitatis criminis teneantur. Sive, cum ad iudicium venerint, nec origine peccatum nec cætera quæ commiserunt eis dimittantur. « Et peccatum matris ejus, » illius scilicet Iesu, quem quæ prophetas occidit (*Act. ii.*) non deleatur.

« Fiant contra Dominum semper. » Semper enim Christo Domino contrarii fuerunt. « Et dispersi de terra memoria eorum, » ne simul cum sanctis scribantur in libro vite, « pro eo quod populus iste non est recordatus facere misericordiam. » Quia in operibus confidit misericordiam parvipendit. « Persecutus est hominem pauperem et mendicem, a compunctum corde, mortificare. » Inops enim et mendicus fuit quoniam, ut ait Apostolus, « cum omnium dives esset, pro nobis pauper factus est (*II Cor. viii.*). » Corde autem fuit compunctus, quando dixit: « Tristis est anima mea usque ad mortem (*Matth. xxvi.*). » Sive quando Patrem per discipulis rogavit. Ait enim: « Pater, conserva quos mihi dedisti (*Joan. xvii.*). » — « Et dilexit maledictionem, » quæ super iniquos futura est. « Et velet ei. Et noluit benedictionem, » quæ in nostram Ecclesiam ducetur. « Et elongabitur ab eo. Et inde maledictionem sicut vestimentum, » ut quasi ibi veste ea tegeretur. « Et intravit sicut aqua in osibus ejus, » ut qui fortiores esse videntur, compunctiones non effugiant. « Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, et sicut zona, qua semper praeditatur, » omni tempore circumdatus ea, qua sit sine fine constrictus. « Hoc opus eorum qui detrahent misericordiam a domino, » quicunque Dei Filium me esse negant. « Et qui loquuntur malis adversus animam meam, » dicentes: « Deus dereliquerit eum (*Psalm. lxxv.*) et: « Non est salus ipsi in Deo ejus (*Psalm. iii.*). »

« Et tu, Domine, fac mecum propter bona tua. » Quod invocavi, ut ipsi mendaces intendatur. « Quia suavis est misericordia tua. Libera me, de hujus carnis infirmitate. » Quia egenus et pauper ego sum, « quandiu in carnis involvori corruptionem. » Et cor meum conturbatum est in me, quod carnis quidem infirmitas facit.

« Sicut umbra, cum declinat, ablatus sum. » Quoniam nullam Judæorum partem inhabito. Videlicet sicut umbra, quoniam Judæi, si velint, ne tamen fugere nequeunt. « Et excussus sum sicut locusta, » id est ut populi regnique vastator, coi ipsi

dicebant : « Quousque animas nostras perdis, si tu A es Christus, dic nobis palam (*Joan. x.*). »

« Genua mea infirmata sunt in jejunio, caro mea immutata est propter oleum. » Quia ossa, cor et anima, ob fideli firmitatem, alias appellantur. Genua hoc in loco apostoli propter inflexionem, dicuntur; genu namque fuit Petrus, qui prius : « Etsi oportuerit me mori tecum, non te negabo (*Math. xxvi.*), » promittens, ad unius ancillæ vocem leviter inflexus, « Non novi hominem » dixit (*ibid.*). Hoc autem a jejunio siebat, quia « nondum Scripturas intelligebant (*Luc. xxiv.*). » Deficiente oleo mutata est caro, quoniam veri luminis fomento extinctio infirmata sunt apostoli. « Et ego factus sum opprobrium illis, qui me in cruce pendente viderunt, et illudentes, capita sua moverunt, dicentes : « Vah ! qui destruis templum Dei (*Math. xxvii.*). » — « Adjuva me, Domine Deus meus, salvum me fac propter misericordiam tuam. Et sciant quia manus tua haec, et tu, Domine, fecisti eam, » — « Potestatem enim habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (*Joan. x.*). » Non ergo eorum virtus, sed manus tua ista peregit : « Non enim haberent in me potestatem, nisi hoc a te datum illis fuisset (*Joan. xviii.*). » Non vos excuso, Iudei, sed Dei omnipotentiam praedico; vos enim quæ potuistis, fecistis, et quæ non potuistis, voluistis. « Maledicent illi, et tu benedices. » Nihil enim in eum hominum valet maledictio. « Qui insurgunt in me confundantur, servus autem tuus lætabitur, » quia « semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (*Philip. ii.*) » — Induantur, qui detrahant mihi pudore, ut me die tertia resurgentem (*Math. xxviii.*) de mendacio erubescant, quo mihi ante Pilatum detrahebant. Dicebant enim : « Recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc vivens : Post diem tertium resurgam; jube ergo custodiare sepulcrum, ne a discipulis surretur (*Math. xxvii.*). » Erubescant ergo, quia resurrexi. Induantur pudore, quia mendaces comprobantur. Hoc autem non ego, sed eorum propheta testatur : « Operantur sicut diploide confusione sua. » Est autem diplois, duplex genus vestis. Merito ergo Iudeorum confusio diploidi assimilatur, quoniam duplex est, si quidem in anima et corpore, in hoc seculo et in futuro propagatur. O miseri et per omnia infelices, qui, nuptiali ueste amissa, confusione induuntur! Ego autem conserterebor Domino nimis in ore meo, et in medio multorum laudabo eum. » Non enim jam in sola Iudea laudatur Dominus, verum etiam in omnibus mundi partibus, quia astitit a dextris pauperis. » Cujus pauperis? Illius qui ait : « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (*Luc. ix.*). » Sic autem de se quasi de alio loquitur Dominus, quod nos sequentia docent. « Ut salvum fecerat a persequentibus animam meam, » id est a Iudeorum impietatisbus, qui eum armata manu circa sepulcrum obsidebant (*Math. xxvii.*).

## EXPOSITIO PSALMI CIX.

« Dicit Dominus Domino meo. » Vox Prophetæ : « Sede a dextris meis. Revertenti, inquit, Domino meo de Edom dixit ei. » Pater ejus, qui illius et Dominus est : Sede a dextris meis. Dominus enim est Pater; Dominus est Filius, Dominus est Spiritus sanctus. Non tres tamen, sed unus Dominus. Ut enim in personis trinitas, sic in maiestate permanet veritas (S. ATHANAS. i symb.). Quis igitur vel cui dixit : « Sede a dextris meis? » Pater dixit, et Filio dicit. Hoc autem secundum carnem ut quem Iudei in sepulcrum humiliaverunt, idem ipse a dextris Dei sedere intelligatur.

« Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. » Donec inimici tui omnes tuo subjiciantur B imperio. Omnia autem quæcumque hic vel promittuntur, vel præcipiuntur, ad hominem referenda sunt.

« Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion. » Propheta est qui loquitur. Ideo et futuro pro præterito utitur verumque ordinem non observat. Sion et Hierusalem unum sunt, nisi quod Hierusalem tota civitas, Sion vero quædam civitatis turris et defensio erat. De hac autem Sion et Hierusalem exiit lex, et verbum Domini (*Isai. ii.*) quocirca et virga virtutis ejus. Virga virtutis ejus, Evangelium intelligitur de quo Apostolus ait : « Non enim erubesco Evangelium, virtus enim Dei est (*Rom. i.*). » Haec autem virga corriguntur, hoc sceptro venerabili reguntur, quicunque Dei virtutem et omnipotentiam recognoscunt. Misit ergo Dominus hanc virgam ex Sion, quoniam apostolica prædicatio ibi exorta in omnes fines terræ processit (*Psal. xviii.*).

Tu autem « dominare in medio inimicorum tuorum. » Quicunque enim diabolo servit, Domini est inimicus. Aut, quia totus mundus ei serviebat, priusquam carnem Christus assumeret. Erant ergo ejus inimici, qui nunc amici facti, de ipsius imperio et dominio gratulantur

« Tecum principium. » Tu, inquit, omnia cum Patre fecisti, tu omnium creaturarum es principium. « Omnia per te facta sunt, et sine te factum est nihil (*Joan. i.*). » Confundantur ergo Iudei qui eum demonium babere clamabant, quoniam se priusquam Abram fieret esse dicebat (*Joan. viii.*).

Hoc autem manifestabitur « in die virtutis tuæ, » id est « in splendoribus sanctorum. » Cum, inquit, tuæ virtutis dies advenerit, in quo et mali peribunt, et sicut sol in regno Dei sancti fulgebunt (*Prov. viii.*), tunc principium omniumque Creator manifestabitur.

Tu enim es, cui Pater dicit : « Ex utero ante luciferum genui te. » Te, inquit, ex me genui ante tempora (*Joan. i.*) quem ex Virgine et nasci et gigni volui in tempore (*Luc. ii.*).

« Juravit Dominus et non paenitebit eum. » Quid juravit? Sequitur : « Tu es sacerdos in æternum. » Unde Apostolus : « Plures facti sunt sacerdotes secundum legem, et ideo plures, quoniam morte prohibentur permanere (*Hebr. vii.*). » Tu autem,

Christe, quia iam mori non potes, eris sacerdos in Aeternum. Quo ordine? Secundum ordinem Melchisedech. Cessent igitur sacrificia mortuorum. Quis est iste Melchisedech? cuius pater, et mater, et generatio ignoratur. Christus enim, neque secundum Deum, matrem, neque secundum hominem habuit patrem de quo dicitur: Generationem ejus, qui enarravit? (Act. viii.) Est ergo sine patre, et matre, et genealogia. Melchisedech sacrificium panis et vini fuit (Gen. xiv): Christus autem, sui corporis et sanguinis. Unde ipse ait: Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus (Joan. vi.).

« Dominus a dextris tuis. » Primi Filium a dextris Patris, nunc autem Patrem a dextris Filii esse dicit. Quia in re una majestas, una aequalitas, una virtus eademque potentia demonstratur, quae reges, et princeps saeculique tyranos in judicio franget, potest autem et sic intelligi, Dominus confringet reges, in die irae sue, qui tibi a dextris fuerint, quasi ad praelandum accincti. Unde in Zacharia legitur: quod a dextris Iesu diabolus stetisset, ut eum eo pugnaret (Zach. iii). Regem autem ipse asserebat, quoniam universa regna mundi Domine promittebat; ait enim: Haec omnia tibi dabo, si procedens, adoraveris me (Matth. iv). » Hic autem rex tunc confringetur, quando dies irae, calamitatis et misericordie revelabitur.

« Judicabit in nationibus, implebit ruinas. » Oportet enim ut ruinas implete, qui in ruinam positus est, et in resurrectionem multorum (Luc. ii). » Feceit Dominus ruinam, cum malignorum spirituum exercitum de celis expulit (Apoc. xii), sive, cum Adam de paradyso cum uxore ejectione (Gen. iii), sive cum filios Israel in deserto stravit (Exod. xxxii). Complevit autem, quando diabolum ejusque angelos igni tradidit inextingibili, et nulla exinde ruina flet. Implebit etiam ruinas, quia sancti illuc ascendent, unde angeli ceciderunt. « Conquassabit capita in terra multorum; » Capita conquassabit, superbos humiliabit; hoc autem in terra. Si enim in celo et spirituales fuissent, non utique concuterentur.

« De torrente in via bibet. » In via erat, peregrinus erat, ad Patrem Christus festinabat. In hac ergo via oportuit de torrente bibere Christum. De torrente bibit, mortis amaritudinem gustavit (Matth. xxvii). De hoc calice ipse ait: Pater, si possibile est, transfer calicem justum a me (Matth. xxvi). Quid est autem quod in Evangelio dicitur: Et cum gustasset noluit bibere (Matth. xxviii). » Nisi autem de torrente bibisse dicitur, nisi ut mortem istam facilem et cito transeuntem ostenderet. « Propterea exaltavit caput, » id est, die tertia resurrexit (Matth. xxvii), quia se ipsum exinanivit (Philip. ii); ipse et caput exaltavit, non jacuit in sepulcro, sed super celos potenter ascendit (Marc. xvi). Qui totius mundi rex et caput cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat.

### EXPOSITIO PSALMI CX.

« Confitebor tibi, Domine. » Vox Prophetæ: Laudabo te, magnificabo te, non in labiis tantum, sed in toto corde meo. » Ubi? « In consilio justorum, et congregatione, et dicam: « Magna opera Domini, si fuerint exquisita. » Non enim solummodo in sole, luna tantique firmamenti voluntate, verum etiam in minutis rebus Dei sapientia, virtus et operatio celeberrima reperitur. « In omnes voluntates ejus, confessio et magnificientia incurrit. Non enim aliud ex nostris vel Deus, nisi confessionem et magnificientiam. Qui ergo ipsi placere desiderat, semper confessionem in mens habeat, ut et Dominum laudet, et peccata confiteatur, hoc enim utrumque significat confessio. Sequitur magnificientia ut sibi ipsi semper tribuat incrementum, hoc autem vult Dominus, ut assidue crescat, et de virtute in virtutem magnificetur qui ad eum venit concupiscit, unde, sicut luna perfecta, in nullo deficieatur, opus ejus.

« Et justitia ejus manet in saculum saeculi. » In hoc autem ceteris operibus distinguuntur opera Domini, quoniam haec semper erunt, alia vero ipsa consummabuntur. Haec ergo justitia et opera sequuntur, quae imitatores aeternos facere possunt.

« Memoriam fecit mirabilium suorum, miserans et miserans Dominus, » scribens ea et praedicans per prophetas. Qui enim docet, memoriam facit; quod enim omnino ignoratur, nunquam in memoria habetur. Quaecunque ergo scripta sunt, ad nos doctrinam scripta sunt (Rom. xv).

« Escam dedit timentibus se. » Ut eam patet corporum, sic Scripturarum memoria, esca est immortalum. Unde ipse Dominus ait: Non in solo patet vivit homo, sed in omni verbo Dei (Matth. iv). Dedit et aliam escam, illum videlicet panem vitam, qui de celo descendit (Joan. vi).

« Memor erit in saeculum testamenti sui. » Nam enim sola littera, verum etiam litteræ observatores, sunt testamentum Dei. « Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo. » Justitia namque, patientia, humilitas, charitas, opera Domini sunt. Bonum autem virtutem, eo docente, cognovimus. Scimus enim quoniam tanta in his virtutibus habetur, ut vitam possint procurare aeternam. Hoc enim ipse Christus docebat, quando octo beatitudines predicabat (Matth. vi).

« Ut de illis hereditatem gentium. » Expulse sunt gentes de superna hereditate, quam bene in viis laborantibus, datus est Dominus. « Opera autem suorum ejus veritas et iudicium, et cuncta enim quae fecit, vera sunt neque mendacii dolus in suis operibus reperitur. Si quid autem corruptum est, hoc juxta ipsius opus non est; corruptio enim bona non est. Quae autem Dei sunt, bona sunt. Falsitate ergo quae sunt corrupta, ejus non sunt. Iudicium autem est suis operibus, quoniam sine discretione et ordinib[us] fecit.